本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)

总资产 4,133,130,573.01 4,208,044,250.26 -1.78

所有者权益（或股东权益） 2,307,264,515.32 2,296,155,679.85 0.48

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.540 4.223 -16.17

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)

营业利润 89,224,516.45 104,518,986.38 -14.63

利润总额 94,370,017.20 109,435,713.26 -13.77

归属于上市公司股东的净

利润
72,538,787.85 88,158,401.19 -17.72

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
71,975,811.69 86,337,445.41 -16.63

基本每股收益(元) 0.1113 0.1455 -23.51

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.1104 0.1425 -22.53

加权平均净资产收益率

(%)
3.11 5.30 减少 2.19个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-168,321,692.41 -306,977,656.39 45.17

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.258 -0.608 57.57

2、非经常性损益项目和金额

北京华胜天成科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -321,335.38

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营

业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定

标准定额或定量持续享受的政府补助除外

1,476,666.45

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的

损益
-887,564.85

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 146,073.93

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 443,743.01

非同一控制下企业合并或有对价调整 -983,076.18

所得税影响额 256,210.11

少数股东权益影响额（税后） 432,259.07

合计 562,976.16

北京华胜天成科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
56,202,913 10.34   11,107,250 -742,500 10,364,750 66,567,663 10.21

1、国家持股 0 0.00   0 0

2、国有法人

持股
0 0.00   0 0

3、其他内资

持股
56,202,913 10.34   11,107,250 -742,500 10,364,750 66,567,663 10.21

其中： 境内

非国有法人

持股

39,034,003 7.18   7,817,456  7,817,456 46,851,459 7.19

   境内自然

人持股
17,168,910 3.16   3,289,794 -742,500 2,547,294 19,716,204 3.02

４、外资持股 0 0.00   0 0

其中： 境外

法人持股
0 0.00   0 0

   境外自

然人持股
0 0.00   0 0

二、无限售条

件流通股份
487,536,583 89.66   97,640,649  97,640,649 585,177,232 89.79

1、人民币普

通股
487,536,583 89.66   97,640,649  97,640,649 585,177,232 89.79

2、境内上市

的外资股
0 0.00   0 0

3、境外上市

的外资股
0 0.00   0 0

4、其他 0 0.00   0 0

三、股份总数 543,739,496 100.00 0 0 108,747,899 -742,500 108,005,399 651,744,895 100.00

说明：

1、股份变动的批准情况

（1）公司第三次回购股权激励对象股份履行了以下程序

北京华胜天成科技股份有限公司 2012 年半年度报告

 7

公司股权激励对象吕松寰先生因个人原因辞职，该行为触发了《北京华胜天

成科技股份有限公司首期股权激励计划（草案修订稿）》中规定的变更和终止的

情形，根据股东大会授权，公司董事会于 2011 年 12 月 27 日召开的 2011 年第十

三次临时董事会审议通过了回购并注销上述激励对象已获授但尚未解锁的股权

激励股票的相关议案。

（2）转增股本履行了以下程序

根据公司2011年年度股东大会审议通过的《公司2011年度转增股本的预案》。

以2011年末总股本543,739,496股为基数，向全体股东每10股转增2股，共转增

108,747,899股。

2、股份变动的过户情况

（1）公司第三次回购股权激励对象股份变动情况

根据公司召开的 2011 年第十三次临时董事会审议通过了回购并注销上述

激励对象已获授但尚未解锁的股权激励股票的相关决议，公司回购并注销吕松寰

先生的股权激励股票共计742,500股。该部分股票于2012年 2月 23日予以注销，

公司股本相应减少。

（2）转增股本变动情况

因2012年2月23日，本公司实施了股份注销742,500股，使得本公司的总股本

减少至542,996,996股。 现本公司在保持转增的股份数量不变的前提下，对2011